
ÚNICA
PRANCHA :

ESPAÇO RESERVADO AO CBMERJ:

CONSTRUÇÃO :

RESPONSÁVEL LEGAL:

ENDEREÇO :

Nº DO PROCESSO: ASSUNTO:

PROJETO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO E PÂNICO

SECRETÁRIO EGCP :

A

1818

V

N
O

18
90

RGO

FRI BU

SUB-SECRETÁRIO EGCP :

NOVA FRIBURGO

JANEIRO / 2023

DATA :ESCALA :

INDICADA

Pierre da Silva Moraes  - Matrícula: 062.728

Luan Leite Feijó  - Matrícula: 115.288

RESPONSÁVEL TÉCNICO:

Matheus Peixoto Ornellas - Eng. Civil/Eng. Seg. do trabalho
CREA-RJ: 2018129253   CBMERJ/DGST: 01-510 Matr. 063.167 

MUNICÍPÍO DE NOVA FRIBURGO  CNPJ: 28606630000123

R. ISAÍAS MEDEIROS LOPES, S/N°, RUI SANGLARD, NOVA FRIBURGO - RJ
QUADRO DE RESUMO

IDENTIFICAÇÃO DA EDIFICAÇÃO E/OU ÁREA DE RISCO
Endereço: R. ISAÍAS MEDEIROS LOPES, S/N°, RUI SANGLARD, NOVA FRIBURGO - RJ
Proprietário: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO CNPJ: 28606630000123
Responsável técnico de segurança: MATHEUS PEIXOTO ORNELLAS
Conselho Técnico: CREA - RJ

Lotação prevista (apenas para áreas que desenvolvam ocupação do Grupo F): N/A

Decreto Estadual adotado (nº e ano): Decreto Estadual nº 42/20018

Edificação construída ou licenciada anterior à vigência do Decreto nº 42/2018:

Nº de pavimentos: 01
SIM (
NÃO (

)
)

Descreva como se dá o sistema de condicionamento de ar da edificação (central de ar, split, etc.): SPLIT

CLASSIFICAÇÃO – Decreto Estadual nº 42/2018 - Anexo II
Grupo

H

MÉDIO - 1

ELEMENTOS ESTRUTURAIS – NT 2-19
Estrutura portante (ex: concreto, aço, madeira, outros): CONCRETO
Estrutura de sustentação da cobertura (ex: concreto, aço, madeira, outros):AÇO
Profundidade do subsolo (m): N/A

Aplicação de revestimento SIM ( )
NÃO ( X )

X
X
X
X

X

X
X

MEDIDAS DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO – DECRETO Nº 42/2018
Extintores
Sinalização de segurança
Iluminação de emergência
Saídas de emergência
Plano de emergência
Segurança estrutural contra incêndio
Controle de Materiais de Acabamento

Exaustão mecânica da(s) cozinha(s)

RISCOS ESPECIAIS – DECRETO Nº 42/2018
Gás liquefeito de petróleo

GÁS GLP/GN – NT 3-02
Tipo de Cilindro/Botijão

Transportável (Kg)

Descrição

ATC (m²)

AP 10L
CO2 6KG

Pó BC 6KG

Código da Placa
E-23
S-12
S-14
S-15
S-17
A-06
P-01

Blocos Autônomos
Blocos Autônomos

Lotação: 44

Tipo de edificação

SERVIÇO DE SAÚDE

Grupo e divisão

H-4
Capacidade de unidade de passagem:

Número de unidade de passagem projetada:

CONTROLE DE MATERIAIS DE ACABAMENTO E REVESTIMENTO - NT 2-20
Material

Piso

Paredes / Divisórias

Tetos / Forros

Coberturas

Fachadas

Acabamento
Revestimento
Acabamento

Revestimento
Acabamento

Revestimento
Acabamento

Revestimento
Acabamento

Revestimento

CONCRETO
CERÂMICA
ALVENARIA
PINTURA

CONCRETO
GESSO

METÁLICA
METAL

EMBOÇO
PINTURA

Classificação
CLASSE - I
CLASSE - I
CLASSE - I
CLASSE - I
CLASSE - I
CLASSE - I
CLASSE - I
CLASSE - I
CLASSE - I
CLASSE - I

Pavimento

TÉRREO

Sem chuveiros ou sem detectores automáticos
Saída única Mais de uma saída

X
45

0,97

Retardante de chamas
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A

Com chuveiros ou com detectores automáticos
Saída única Mais de uma saída

Tipo de escada

Dimensões(mm)
150X150
260X130
260X130
260X130
260X130

200
200

100 LUMENS
200 LUMENS

Capacidade Individual
13

Térreo

306,86

N° de Cilindros
2

CENTRAL DE GLP

QUADRO DE ÁREAS
0

SISTEMA DE PROTEÇÃO POR EXTINTORES – NT 2-01
2
2
0

0
0
1

Total
SISTEMA DE SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA – NT 2-05

4
9
2
2
1
0
0

1
0
0
0
0
1
1

SISTEMA DE ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA – NT 2-06
9
1

0
0

SAÍDAS DE EMERGÊNCIA – NT 2-08

5
9
2
2
1
1
1

9
1

Capacidade Total
26

* * * * Total

306,86

2
2
1
5

TRRF: 60 MIN
Tipo de material de proteção:
(Conforme modelo do Anexo E, da NT 2-19)

Ocupação
SERVIÇO DA SAÚDE

Divisão
H-4

CLASSIFICAÇÃO DAS EDIFICAÇÕES E ÁREAS DE RISCO QUANTO A CARGA DE INCÊNDIO – NT 1-04
Risco

Descrição
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE

Carga de incêndio (MJ/M²) (Apenas para o grupo J)

nº de matrícula: 2018129253
Ocupação do subsolo:
Ano da construção ou do licenciamento:

2023

UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE RUI SANGLARD


	Sheets and Views
	Layout1


