nº de matrícula: 2018129253			
la ~			
Ocupação do subsolo:			
Ano da construção ou do licenciamento:			
2023			
-			
Edificação Construída ou ficericiada anterior a vigericia do Decreto fie 42/2016.			

CLASSIFICAÇAO − Decreto Estadual nº 42/2018 - Anexo II				
Grupo	Ocupação	Divisão	Descrição	
Н	SERVIÇO DA SAÚDE	H-4	UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE	
CLASSIFICA	ÇÃO DAS EDIFICAÇÕES E AREAS DE RISC	CO QUANTO A CARGA DE INCENDIO -	NT 1-04	
Risco		Carga de incêndio (MJ/M²) (Apenas para o grupo J)		
MÉDIO - 1				

ELEMENTOS ESTRUTURAIS – NT 2-19				
Estrutura portante (ex: concreto, aço, madeira, outros): CONCRETO				
Estrutura de sustentação da cobertura (ex: concreto, aço, madeira, outros):AÇO				
Profundidade do subsolo (m): N/A		TRRF: 60 MIN		
Aplicação de revestimento	SIM ( )	Tipo de material de proteção:		
	NÃO ( X )	(Conforme modelo do Anexo F. da NT 2-19)		

	MEDIDAS DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO – DECRETO № 42/2018
Χ	Extintores
Χ	Sinalização de segurança
Χ	Iluminação de emergência
Χ	Saídas de emergência
	Plano de emergência
	Segurança estrutural contra incêndio
Х	Controle de Materiais de Acabamento

	A Controle de Materials de Acabamento		
-			
	RISCOS ESPECIAIS – DECRETO № 42/2018		
	,		
Χ	X Gás liquefeito de petróleo		
X Exaustão mecânica da(s) cozinha(s)			

GAS GLP/GN – NT 3-02				
Tipo de Cilindro/Botijão	Capacidade Individual	N° de Cilindros	Capacidade Total	
Transportável (Kg)	13	2	26	

Descrição		Térreo	CENTRAL DE GLP	*	*	*	*	Total
		QU	ADRO DE ÁREAS					
ATC (m	2)	306,86	0					306,86
	SISTEMA DE PROTEÇÃO POR EXTINTORES — NT 2-01							
AP 10I	L	2	0					2
CO2 6KG	G	2	0					2
Pó BC 6K	(G	0	1					1
		T	otal			•		5
		SISTEMA DE SINALIZ	AÇÃO DE EMERGÊNO	CIA - NT 2-05				
Código da Placa	Dimensões(mm)							
E-23	150X150	4	1					5
S-12	260X130	9	0					9
S-14	260X130	2	0					2
S-15	260X130	2	0					2
S-17	260X130	1	0					1
A-06	200	0	1					1
P-01	200	0	1					1
		SISTEMA DE ILUMINA	AÇÃO DE EMERGÊNO	CIA - NT 2-06				
Blocos Autônomos	100 LUMENS	9	0					9
Blocos Autônomos	200 LUMENS	1	0					1
		SAÍDAS DE	EMERGÊNCIA – NT 2	-08				
Lotação:	Lotação: 44							
Tipo de edificação	Grupo e divisão	Pavimento	Sem chuveiros ou	sem detectores automáticos	Com chuveiros ou co	m detectores automáticos	Tipo de escada	
	Grapo e arvisao		Saída única	Mais de uma saída	Saída única	Mais de uma saída		
SERVIÇO DE SAÚDE	H-4	TÉRREO		X				
Capacidade de unidad				45		<del></del>		
Número de unidade de pa	Número de unidade de passagem projetada: 0,97							

	CONTROLE DE MATERIAIS DE ACA	ABAMENTO E REVESTIMENTO - NT :	2-20	
		Material	Classificação	Retardante de chamas
Piso	Acabamento	CONCRETO	CLASSE - I	N/A
1.55	Revestimento	CERÂMICA	CLASSE - I	N/A
Paredes / Divisórias	Acabamento	ALVENARIA	CLASSE - I	N/A
Turcues / Bivisorius	Revestimento	PINTURA	CLASSE - I	N/A
Tetos / Forros	Acabamento	CONCRETO	CLASSE - I	N/A
10103 / 101103	Revestimento	GESSO	CLASSE - I	N/A
Coberturas	Acabamento	METÁLICA	CLASSE - I	N/A
Coberturas	Revestimento	METAL	CLASSE - I	N/A
Fachadas	Acabamento	EMBOÇO	CLASSE - I	N/A
Faciliadas	Revestimento	PINTURA	CLASSE - I	N/A



UNI	DADE BÁSICA DE SAÚDE RUI SANGLARD
N° DO PROCESSO:	ASSUNTO: PROJETO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO E PÂNICO
SECRETÁRIO EGCP :	Pierre da Silva Moraes - Matrícula: 062.728
SUB-SECRETÁRIO EGCP	:Luan Leite Feijó  - Matrícula: 115.288
RESPONSÁVEL LEGAL:	
	MUNICÍPÍO DE NOVA FRIBURGO CNPJ: 28606630000123
RESPONSÁVEL TÉCNICO	D:
,	Matheus Peixoto Ornellas - Eng. Civil/Eng. Seg. do trabalho CREA-RJ: 2018129253 CBMERJ/DGST: 01-510 Matr. 063.167
ENDEREÇO: R. ISAÍAS	MEDEIROS LOPES, S/N°, RUI SANGLARD, NOVA FRIBURGO - R
	OUADRO DE RESUMO

DATA:

JANEIRO / 2023

INDICADA

PRANCHA:

ÚNICA

ESPAÇO RESERVADO AO CBMERJ:

CONSTRUÇÃO: